CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 12/18

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados estudos visando a implantação de um

Programa Municipal específico de qualificação profissional rural para as famílias de

agropecuaristas  de nosso Município.

Justificativa

Acolhendo sugestão de alunos do Colégio Estadual do Campo Guaraúna (fotocópia de

projeto anexa), dentro do Projeto Geração Atitude, apresenta-se esta proposição.

Como nosso Município tem como principal atividade econômica a agropecuária é coerente e

louvável a ideia de se implantar, através da Secretaria Municipal de Agricultura, um Programa Municipal

específico de qualificação profissional rural para as famílias de agropecuarista de nosso Município.

Tal ação talvez possa ser implementada através de convênio entre a Prefeitura Municipal e

entidades voltadas ao apoio a produtores rurais, como a Emater, Sindicatos e especialmente o SENAR

PR, cuja entidade tem como objetivo justamente organizar, administrar e executar no território brasileiro

o ensino da formação profissional rural e a promoção social do trabalhador rural.

Teixeira Soares, 27 de fevereiro de 2018.

Claudinei de Souza Alexandro Alves Pires  José Carlos D. P. Sobrinho

Alvir Tomas Marcelo Acordi  Maria Luiza Belinoski

Miguel Vieira Guimarães José Carlos Salapata Emerson Vidal dos Santos